JUCERGS. ve da Julio de Castilhos 120, Centro - Porto

RS. CEP 90030-130.
Fones: Geral -(51) 3216-700 -(51) 3216-7555. Ate dimento (51) 217502, (51) 3216-7504, (51) 3216-750

RA ' 	E 01

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 23/07/2015

Ata no 51/15

Aos vinte e três dias do mês de julho de dois mil e quinze, às 10 horas, reuniu-se em
Sessão Plenária, na sala Raul Bastian, localizada no primeiro andar da Sede da Junta
Comercial do Estado do Rio Grande do Sul, sita à Av. Júlio de Castilhos, 120, nesta capital,

Colégio de Vogais da JUCERGS, sob a presidência do Vice-Presidente, Paulo Roberto
Kopschina, que saudou o Secretário-Geral, José Tadeu Jacoby, o Diretor de Registro,
Jorge Otacilio Diehl e a Diretora da Assessoria Técnica, Fabiane Fetter, além dos Vogais e
demais pessoas presentes. Verificado o quorum foi aberta a Sessão. Em prosseguimento,

Sr. Presidente passou à análise da correspondência remetida pelo Poder Judiciário, a
saber: SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 23-07-2015;PROTOCOLO N° 15/157984-9; ARROLAMENTO
DE QUOTAS SOCIAIS. EMPRESA:  A.M. MULLER EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS
LTDA. NIRE: 43 2 0753675-4; PROCESSO N°: 11065.721768/2015-77; COMARCA: NOVO
HAMBURGO/RS; PROTOCOLO N° 15/157985-7; PENHORA DE QUOTAS DE ROMULO SÉRGIO
SAWITZKI. EMPRESA:  ATRHOL AGÊNCIA E TRANSPORTES HORIZONTINA LTDA. NIRE: 43
2 0527793-0; PROCESSO N°:074/1.14.0003498-0; COMARCA: TRÊS DE MAIO/RS; PROTOCOLO
N° 15/157986-5; LEVANTAMENTO DE ARROLAMENTO DE BENS. EMPRESA:  EGC COMERCIAL
ELÉTRICA E HIDRÁULICA LTDA. NIRE: 43 2 0451547-1; PROCESSO N°:11080.722276/2014-20;
COMARCA: PORTO ALEGRE/RS; PROTOCOLO N° 15/157987-3; LEVANTAMENTO DE
ARROLAMENTO DE BENS. EMPRESA:  LFPB EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES

LTDA. NIRE: 43 2 0620378-6; PROCESSO N°:11080.722276/2014-20; COMARCA: PORTO
ALEGRE/RS; PROTOCOLO N° 15/157988-1; LEVANTAMENTO DE ARROLAMENTO DE BENS.
EMPRESA:  DESIGN COMÉRCIO DE TINTAS LTDA. NIRE: 43 2 0552454-6; PROCESSO

N0:11080.722276/201420; COMARCA: PORTO ALEGRE/RS; PROTOCOLO N° 15/157989-0;
PENHORA DE QUOTAS DE ALBERTO ZIMMER. EMPRESA:  JURMMER CABELEIREIROS

LTDA. NIRE: 43 2 0601963-2; PROCESSO N°:001/1.11.0167420-3; COMARCA: PORTO
ALEGRE/RS; PROTOCOLO N° 15/157990-3; INDISPONIBILIDADE DE BENS DE LUIS ANTÔNIO
MARCHERTT. EMPRESA:  NILUMAR SERVICOS DE GUINCHO LTDA. NIRE: 43 2 0005289-1;
PROCESSO N°:010/1.08.0009271-9 COMARCA: CAXIAS DO SUL/RS; PROTOCOLO °
15/157991-1; A AÇÃO FOI AJUIZADA EM 30-01-2013, SENDO NOMEADA ADMINIST
PROVISÓRIA DO ESPÓLIO A AUTORA, ISAURA SALAZAR ZANONI, SOB CO] VIPRO

01-07-2014 0 PROCESSO FOI JULGADO EXTINTO, COM FULCRO NO ARTIGO 267
EM RAZÃO DE TER SIDO AJUIZADO 	INVENTÁRIO NA COMARCA DE OSÓRIO
NOMEADO INVENTARIANTE. O PROCESSO FOI BAIXADO E ARQUIVAD
EMPRESA:  SUPERMERCADO MOSTARDAS LTDA. NIRE: 43 2 0699385-

r
o

SO. EM
1, DO CPC,

O QUAL FOI
  EM 28-10-2014.

, PROCES

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

111/1.13.0001493-9; COMARCA: MOSTARDAS/RS; PROTOCOLO N° 15/157992-0;
ENCERRAMENTO DE FALÊNCIA. EMPRESA:  METALURGICA PARADOXO LTDA. NIRE: 43 2
0347642-1; PROCESSO N°: 001/1.05.0332372-5; COMARCA: PORTO ALEGRE/RS; PROTOCOLO
N° 15/157993-8; DECRETAÇÃO DE FALÊNCIA. EMPRESA:  MAMO ALLEBRAND & FILHO
LTDA.  NIRE: 43 2 0269279-1; PROCESSO N°: 009/1.13.0001939-7; COMARCA: CARAZINHO/RS;
PROTOCOLO N° 15/157994-6; ENCERRAMENTO DE FALÊNCIA. EMPRESA:  ISOLDI
KIRSCHNER; NIRE: 43 1 0445446-1; PROCESSO N°: 019/1.05.0097317-2; COMARCA: NOVO
HAMBURGO/RS; PROTOCOLO N° 15/157995-4; ARRESTO PRÉVIO DAS QUOTAS DE LINDOR
SALVADOR. EMPRESA:  SALVADOR ESCRITÓRIO CONTÁBIL LTDA. NIRE:4320582313-
6;PROCESSON°:500474817.2015.4.04.7113/RS;COMARCA:BENTOGONÇALVES/RS;PROTOCOL
O N° 15/157996-2; ARRESTO PRÉVIO DAS QUOTAS DE LINDOR SALVADOR. EMPRESA:
EMPREENDIMENTOS BRASUL LTDA. NIRE: 43 2 0414353-1; PROCESSO N°: 5004748-
17.2015.4.04.7113/RS; COMARCA: BENTO GONÇALVES/RS; PROTOCOLO N° 15/157997-0;
ARRESTO PRÉVIO DAS QUOTAS DE VOLNEI ANTÔNIO MASSOLINI E MANTO RIZZI.
EMPRESA:  BG MATERIAIS DE CONSTRUCÃO LTDA.  NIRE: 43 2 0078473-6; PROCESSO N°:
5004748-17.2015.4.04.7113/RS; COMARCA: BENTO GONÇALVES/RS. O Sr. Vice- Presidente
comunica a todos que o Sr. Presidente chegará em alguns instantes devido estar trancado
no trânsito. Dando prosseguimento ocorre a leitura e discussão do relato de cancelamento
do ato de arquivamento N° 3100973 da empresa TECMAR TRANSPORTES LTDA; sob
NIRE: 35213194537 e filial 43900922741 sob protocolo 15/158341-2. Sobre o parecer do
Vogal Tassiro Fracasso que sauda a todos os dirigentes da mesa e demais colegas Vogais,
relatando a seguir: "Diante da inércia da empresa, e da constatação da irregularidade, do
arquivamento em duplicidade do mesmo Ato, concordo plenamente com a manifestação da
Assessoria Jurídica, representada pela Dra. Inês Antunes Dilélio, o meu voto é pelo
CANCELAMENTO do ATO de N° 3100973 de 03/03/2009, e coloco ao crivo dos colegas
Vogais para apreciação."  O Sr. Vice- Presidente Paulo Roberto Kopschina coloca
novamente o relato em discussão; o qual foi aprovado por unanimidade nesta Sessão
Plenária. O Sr. Secretário- Geral com a palavra explica aos novos Vogais o procedimento
padrão quanto aos cancelamentos de atos; e informa a ocorrência de uma palestra para o
plenário sobre DBE ( Documento Básico de Entrada) e REDESIM, ministrada pela Receita
Federal, que ocorrerá em dia de Sessão Plenária à combinar previamente com os Srs.
Vogais, com duração de aproximadamente uma hora. Novamente o Vogal Tassiro Fracasso
com a palavra, elogia o colaborador Gabriel Grecco, pelo seu desempenho na realização
das Atas e demais atividades relacionadas ao Plenário; dando prosseguimento o Sr. Tassiro
Fracasso levanta a questão do próximo jantar da JUCERGS, o qual fica com data
previamente agendada entre os dias três e dez de setembro de dois mil e quinze, anuncia
também os aniversariantes do mês de julho, a Vogal Suplente da primeira turma, Ana Paula
Queiroz. Colocada novamente a palavra à disposição e como ninguém dela quisesse f
uso, O Sr. Presidente agradeceu a presença de todos, mandando que fosse la
presente Ata, que depois de lida e aprovada é assinada por todos.

-04e,
JUCERGS. Av4nid

Fones: Geral -(51) 3216-7500
Júlio de Castilhos 120, C

(51) 321
Iro - Porto Al 	S. CEP 90030-130.

to (51) 3216-7502, (51) 3216-7 1, (51) 321 6506

ITACIR A AURI FLORES
Vog 1

JOSÉ TA
Secreta 	ral

EVER R B. LOPES
ogal

RAMIRO LEDUR
Vogal

kI AAk 4
N SA
Vog I

AGO

JONI ALBER10 MATTE
ogal

Vogal

iffF ANO ZOUVI
Vogal

eigac-°->p

TASSIRO FRACAS
Vogal

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

cÃ(srT To KOPSCHINA
Vice- isidente

JUCERGS. Avenida Júlio de Castilhos 120, Centro - Porto Alegre RS. CEP 90030-130.
Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX -(51) 3216-7555 	ndimento (51) 3516-75021  (51) 3216-7504 	1) 3216-7506

Diretora da AT

NNIS KOCH
Vogal

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

ZÉLIO 	H
1

\/.2 MAN
V gal

JORGE 	DIEHL
Dir 	de Registro

JUCERGk Av ida Júlio de Castilhos 120, Centro - Porto Alegre RS. CEP 	130.

Fones: Geral -(51) 3216-7 	X -(51) 3216-7555. Atendimento (51) 3216-7502, (51) 32I67504, (51) 3216-7506

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004